Ad primum ergo dicendum, quod non est inconveniens patrem esse superiorem in rebus familiaribus, et ducem in rebus bellicis ; sed ei qui in omnibus superior est, scilicet Deo, simpliciter est magis obedendum, et ei qui vices Dei gerit plenarie.

Ad secundum dicendum, quod in illis in quibus magis obedendum est epis copo quam archiepiscopo, archiepiscopus non est superior epis copo, sed tantum in casibus determinatis a jure, in quibus ab epis copo recurritur ad archiepiscopum.

Ad tertium dicendum, quod monachus magis tenetur odedire abbatii quam epis copo in illis quæ ad statuta regulæ pertinent ; in his autem quæ ad disciplinam ecclesiasticam pertinent, magis tenetur epis copo : quia in his abbas est epis copo subditus³.

Ad quartum dicendum, quod potestas spiritualis et sacerularis utraque deducitur a potestate divina ; et ideo intantum sacerularis potestas est sub spirituali, inquantum est ei a Deo supposita, scilicet in his quæ ad salutem animæ pertinent ; et ideo in his magis est obedendum potestati spirituali quam sacerulari. In his autem quæ ad bonum civile pertinent est magis obedendum potestati sacerulari quam spirituali (a), secundum illud Matth., xxii, 21 : *Reddite quæ sunt Cæsari Cæsari.* Nisi forte potestati spirituali etiam sacerularis potestas

1. Al. : « et sicut. »

2. Parm. : « potest. »

3. Parm. : « suppositus. »

(a) Nota hanc doctrinam.

conjugatur, sicut in papa, qui utriusque potestatis apicem tenet, scilicet spiritualis et sacerdotalis, hoc illo disponente qui est sacerdos et rex, sacerdos¹ in aeternum, secundum ordinem Melchisedech, Rex regum, et Dominus dominantium, cuius potestas non auferetur et regnum non corrumperetur in saecula saeculorum. Amen.

INDEX

DISTINCTIONUM, QUÆSTIONUM ET ARTICULORUM

COMMENTI IN SECUNDUM LIBRUM SENTENTIARUM

DISTINCTIO I

PROLOGUS sancti Thomæ.....

1

Unum esse rerum principium ostendit, non plura, ut quidam putaverunt. — Quod haec verba, « facere » et « agere », non dicuntur de Deo secundum eam rationem qua dicuntur de creaturis. — Quare rationalis creatura facta sit. — Quare creatus sit homo vel angelus. — Ad quid creata sit rationalis creatura. — Brevissima responsio, cum quaeratur quare vel ad quid facta sit rationalis creatura. — Sicut factus est homo ut Deo serviret, sic mundus ut serviret homini. — Quomodo aliquando dicitur in Scriptura : *Homo factus est propter reparationem angelici casus*. — Quare sit homo institutus, scilicet ut anima sit unita corpori. — Post sacramentum Trinitatis, de creatura tripartita est agendum, et prius de digniori, id est angelica.